
 

聖園学園短期大学公開講座のご案内 

 
 子どもたちの夏休みも終わり、新たな気持ちでお仕事にお励みのことと拝察いたします。今年の夏は、暑さと

豪雨などめまぐるしく変化する気候となりました。被害にあわれた皆様には心からお見舞い申し上げます。 

 さて、本学では 関東学院大学 講師 三谷 大紀先生をお招きして公開講座を下記のとおり開催することに

なりました。保育の原点に欠くことのできないものは、保育者による「幼児理解」であるとされておりますが、

この度はその基本から、方法までじっくりとお話しいただけることとなりました。 

なお、当日は、本学学生も参加し学びをともにいたしますので、あらかじめご承知おきくださるようお願い申

し上げます。 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 日 時  平成２５年１０月５日（土） 午前１０時３０分から１２時３０分（受付 １０時から） 

 場 所  聖園学園短期大学 講堂 （入口は学生正面玄関となっております） 

 参 加 料  無料 

 持 ち 物  上履き   

 講 演  「保育の土台としての子ども理解 
～子どもを見るまなざしを育む関係とは～」 

 講演講師  三谷 大紀（みたに たいき）関東学院大学 人間発達学科専任講師 

 
【略 歴】  青山学院大学 文学部 教育学科 助手、浦和大学 こども学部 子ども学科 専任講師を経て、現

在は、関東学院大学 人間環境学部 人間発達学科 専任講師。 

専門：保育学・幼児教育学 

保育に赴き、現場の先生方とともに、遊びのなかで育ち合っている子どもの姿を味わい、喜び

合いながら、研究を進めています。近年は、日々の保育のなかで子どもや保育のことを「語り

合う」ための工夫や体制の在り方について、現場の先生方とともに探求しています。２児（長

男:４歳、次男:４ヶ月）のトーチャンとしても、育児・家事に奮闘しつつ、現場の先生方には

頭が上がらない日々を送っています。 

 

【主な著書】 「共感～育て合う保育のなかで～」 （ミネルヴァ書房） ２００７年（共著） 

       「保育原理」(ミネルヴァ書房)  ２００９年（共著） 

       「保育者論」(ミネルヴァ書房)  ２０１０年（共著） 

       「子どもの理解と援助」(ミネルヴァ書房)  ２０１１年（共著）など 

 

【公開講座申込みについて】 

氏名・勤務先・連絡先番号・人数を記入のうえ、ＦＡＸまたは郵送でお申し込みください。（様式自由） 

 ※お電話でのお申し込みはご遠慮願います。 

 （住所）〒010－0911 秋田市保戸野すわ町１－５８ 聖園学園短期大学公開講座申込係宛 

 （ＦＡＸ番号） ０１８－８６２－０７８９ 

             申込期限  平成２５年９月２４日（火） 

 

駐車スペースに限りがございますので、公共交通機関をご利用くださるようお願いいたします。 

 


